§ 4.—Pero si fueran dos los que prometieron, la mora del uno no perjudica al otro.

§ 5.—Asimismo, si solo el fiador hubiere incurrido en mora, no se obliga, como si hubiere matabo á Stico, esclavo prometido; pero se dará contra él la acción útil.

33. UPLIANO; Del cargo de Curador de la República, libro único.—Si están bien colocados los caudales públicos, los deudores no deben ser molestados por el capital, y principalmente si produ-

(1) libro III. responsorum, *Hal.*

(2) Papinianus libro IV. responsorum, *Hal.*

(3) si, *inserta la Vulg.*

(4) actionem, *insertan Hal. Vulg.*

rient, prospicere Reipublicae securitati debet Praeses provinciae, dummodo non acerbum se exactorem, nec coutumeliosum praebeat, sed moderatum, et cum efficacia benignum, et cum instantia humandum; nam inter insolentiam incuriosam (1) et diligentiam non ambitiosam multum interest.

§ 1.—Praeterea prospicere debet, ne pecuniae publicae credantur sine pignoribus idoneis vel hypothecis.

34. IDEM libro XV. (2) ad Edictum.—Usurae vicem fructuum obtinent, et merito non debent a fructibus separari; et ita in legatis et fideicommissis, et in tutelae actione, et in ceteris iudiciis bonae fidei servatur. Hoc idem igitur in ceteris obventionibus dicemus.

35. PAULUS libro LVII. (3) ad Edictum.—Lite contestata usurae currunt.

36. ULPIANUS libro LXI. (4) ad Edictum.—Praediorum urbanorum pensiones pro fructibus accipiuntur.

37. IDEM libro X. (5) ad Edictum.—Et in contraria negotiorum gestorum actione usurae veniunt, si mutuatus sum pecuniam, ut creditorem tum absolvam, quia aut in possessionem mittendus erat bonorum tuorum, aut pignora venditurus. Quid, si domi habens propter eandem causam solvi? Puto verum, si liberavi ex magno incommmodo, debere dici usuras venire, eas autem, quae in regione frequentantur, ut est in bonae fidei iudiciis constitutum; sed si mutuatus dedi, hae venient usurae, quas ipse pendo, utique, si plus tibi praestari commodi, quam usurae istae colligunt.

38. PAULUS libro VI. (6) ad Plautium.—Videamus, generali (7) quando in actione, quae est in personam, etiam fructus veniant?

§ 1.—Et quidem si fundus ob rem datus sit, veluti dotis causa, et renuntiata affinitas, fructus quoque restituendi sunt, utique hi, qui percepti sunt eo tempore, quo sperabatur affinitas; sed et posteriores, si in re mora fuit, ut ab illo, qui reddere debeat, omnimodo restituendi sunt. Sed et si per mulierem stetit, quominus nuptiae contrahantur, magis est, ut debeat fructus recipere. Ratio autem haec est, quod, si sponsus non conveniebat restituere fructus, licuerat ei negligere fundum.